ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUACU

PROJETO DE LEI N.° 012/2018.

Dispée sobre a criagdo do Fundo
Municipal de Manutencdo e
Desenvolvimento da  Educagao
Basica e de Valorizacdo dos
Profissionais da Educacdo, do
Municipio de Cotriguagu, Estado de

Mato Grosso - FUMDEB-
COTRIGUACU, é da& outras
providéncias.

JAIR KLASNER, PREFEITO MUNICIPAL DE COTRIGUACU-MT, Faco
saber que, a Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° Fica instituido o Fundo Municipal de Manutencio e
Desenvolvimento da Educagao Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da
Educagéo, do Municipio de Cotriguagu, Estado de Mato Grosso — FUMDEB-
COTRIGUAGU, de natureza contabil, nos termos do art. 60, do Ato das
Disposigoes Constitucionais Transitérias, vinculado a Secretaria Municipal de
Educacéo e Cultura.

Art. 2° O FUMDEB- COTRIGUAGCU destina-se a8 manutengdo e o
desenvolvimento da Educagdo Basica e a remuneracdo codigna dos
trabalhadores da educagao, observado o disposto nesta Lei.

Art. 3.° O Prefeito Municipal & o Ordenador de Despesa do FUMDEB-
COTRIGUAGCU, o qual podera delegar, por Decreto do Executivo, mencionada
fung@o ou competéncia ao Secretario Municipal de Educacgdo e Cultura do
Municipio de Cotriguagu, Estado de Mato Grosso.

Art. 4° Os recursos do Fundo Municipal de Manutencéo e
Desenvolvimento da Educacio Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da
Educagéo, do Municipio de Cotriguagu, Estado de Mato Grosso — FUMDEB-
COTRIGUACU serao assim constituidos:

I - de transferéncias financeiras do Fundo de Manutengéo e
Desenvolvimento da Educacdo Basica e de Valorizagdo dos Profissionais de
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Educagéo — FUNDEB, instituido pela Emenda Constitucional n.° 53/2006 e
regulamentada pela Lei Federal n.° 11.494/2007 e pelo Decreto Federal n.°
6.253/2007;

Il - de complementacéo financeira da Uniao;

Il - de receitas financeiras provenientes de eventuais aplicagdes de
recursos do FUMDEB- COTRIGUACU; e,

IV - de legada e doagbes de quaisquer origens que lhes sejam
transferidas.

§ 1.° A operacionalizagdo do Fundo Municipal de Manutencdo e
Desenvolvimento da Educagdo Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da
Educagdo, do Municipio de Cotriguagu, Estado de Mato Grosso — FUMDEB-
COTRIGUAGCU, obedecera as normas prescritas na Lei Federal n.° 4.320, de 17
de margo de 1964 e na Lei Federal n.° 9.394/96 - Lei de Diretrizes e Bases da
Educagao - e demais normas aplicaveis.

§ 2.° O Fundo Municipal tera escrituragdo contabil e financeira propria,
subsidiaria e idéntica a do Poder Executivo Municipal.

§ 3.° A escrituragao contabil e financeira e a movimentagao dos recursos
financeiros do Fundo serdo realizados pelo Setor de Contabilidade e pela
Tesouraria do Poder Executivo, da forma disposta na legislacao especifica.

Art. 5.° O Fundo sera constituido das fontes de receitas especificadas no
art. 60, incisos Il e VII, do Ato das Disposicoes Constitucionais Transitérias da
Constituicao Federal.

Art. 6.° Os recursos Municipais do Fundo Municipal de Manutencdo e
Desenvolvimento da Educagéo Basica e de Valorizagao dos Profissionais da
Educacao, do Municipio de Cotriguagu, Estado de Mato Grosso — FUMDERB-
COTRIGUACU serzo repassados automaticamente para as contas Unicas e
especificas deste Fundo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUACU

Art. 7.° Os recursos disponibilizados ao Fundo deveréo ser registrados de
forma detalhada a fim de evidenciar as respectivas transferéncias.

Art. 8.° Os eventuais saldos de recursos financeiros disponiveis nas
contas especificas do Fundo, cuja perspectiva de utilizagdo seja superior a 15
(quinze) dias, deverao ser aplicados em operagdes financeiras de curto prazo ou
de mercado aberto, lastreadas em titulos da divida publica, junto a instituicao
financeira responsavel pela movimentagéo dos recursos, de modo a preservar
seu poder de compra.

Paragrafo Unico. Os ganhos financeiros auferidos em decorréncia das
aplicagbes previstas no caput, do presente artigo, deverdo ser utilizados na
mesma finalidade, e de acordo com os mesmos critérios e condigoes
estabelecidas para utilizagéo do valor principal do Fundo.

Art. 9.° Os recursos do Fundo ser&o utilizados, no exercicio financeiro em
que lhes forem creditados, em agbes consideradas como de manutencdo e
desenvolvimento da Educagdo Basica, conforme disposto no art. 70, da Lei
Federal n.° 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

§ 1.° Até 5% (cinco por cento) dos recursos financeiros recebidos, poderéo
ser utilizados no trimestre do exercicio imediatamente subsequente, mediante
abertura de Crédito Adicional.

§ 2.° No minimo 60% (sessenta por cento) dos recursos anuais totais do
Fundo Municipal serao destinados ao pagamento da remuneracdo dos
profissionais do magistério da educacéo basica em efetivo exercicio na rede
municipal de ensino.

Art. 10. O acompanhamento do controle social sobre a distribuicdo, a
transferéncia e a aplicagao dos recursos do Fundo serdo exercidos pelo
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutencéo e Desenvolvimento da Educacdo Basica e de Valorizagao dos
Profissionais da Educacgéo - Conselho do FUNDEB.

Art. 11. A prestacdo de contas dos recursos do Fundo sera realizada
conforme as normas estabelecidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato
Grosso — TCE-MT.

Paragrafo Unico. As prestacdes de contas serdo instruidas com parecer
do Conselho do FUNDEB, que devera ser apresentado ao Chefe do Poder
Executivo em até 30 (trinta) dias antes do vencimento do prazo para a
apresentacao da prestacao de contas prevista no caput, do presente artigo.
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Art. 12. A instituicdo do Fundo Municipal previsto nesta Lei e a aplicagao
dos recursos a ele destinados néo isentam o Poder Executivo da obrigatoriedade
de aplicar na manutencédo e desenvolvimento do ensino, o disposto no art. 212,
da Constituicao Federal.

Art. 13. Havendo conflito de normas entre as do Fundo de Manutencgéo e
Desenvolvimento da Educagao Basica e de Valorizagéo dos Profissionais de
Educacao — FUNDEB e as constantes da presente Lei, prevalecerdo aquelas
sobre essas.

Art. 14. O Fundo Municipal de Manutengdo e Desenvolvimento da
Educacao Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da Educagéo, do Municipio
de Cotriguacu, Estado de Mato Grosso — FUMDEB- COTRIGUAGCU tera vigéncia
atée 31 de dezembro de 2028, exceto superveniente normativa em contrario
disposta na legislagao federal.

Art. 15. Fica o Poder Executivo autorizado, a abrir Crédito Adicional
Especial, até o limite dos recursos repassados pelo Fundo Estadual de
Manutencéo e Desenvolvimento da Educacdo Basica e de Valorizagdo dos
Profissionais da Educacdo - FUNDEB e/ou Fundo de Manutengdo e
Desenvolvimento da Educacao Basica e de Valorizacdo dos Profissionais de
Educagdo — FUNDEB, instituido pela Emenda Constitucional n.° 53/2006 e
regulamentada pela Lei Federal n.° 11.494/2007 e pelo Decreto Federal n.°
6.253/2007, para o FUMDEB- COTRIGUACU no orcamento do exercicio
financeiro de 2018.

Art. 16. As despesas oriundas da execucéo desta Lei correrdo a conta
das dotacdes orgamentarias proprias, ficando o Chefe do Poder Executivo
Municipal autorizado suplementa-las, caso necessario, com a abertura de crédito
adicional suplementar ou especial, bem como realizar a transposigdo, o
remanejamento, ou a transferéncia de recursos de uma categoria de
programacao para outra ou de um 6rgéo para outro, observando o disposto nos
arts. 43 e 46, da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de margo de 1964, e respeitados
os limites estabelecidos pela Lei Complementar Federal n.° 101, de 04 de maio
de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Art. 17. Fica o Poder Executivo autorizado a fazer as alteragoes
necessarias e proceder a inclusdo destas despesas nos instrumentos de
planejamento exigidos pela Lei Complementar Federal n.° 101, de 04 de maio
de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), entre eles, o Plano Plurianual - PPA.,
a Lei de Diretrizes Orgamentarias - LDO e a Lei Orgamentaria Anual - LOA.

Art. 18. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
regulamentar a presente Lei, por Decreto do Executivo, bem como baixar os atos
regulamentares pertinentes e adequados, sempre que necessario, a partir de
sua publicagao.
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUACU

Art. 19. Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicagao.

Art. 20. Revogam-se as disposigdes em contrario.

Cotriguagt-MT, 26 de margo de 2018.

Q“T:——— :
JAIR KLASNER

Prefeito Municipal
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ESTADO DE MATO GROSSO
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MENSAGEM DO PROJETO DE LEI N° 012/2018

Excelentissima Vereadora Presidente,

Nobres Vereadores,

Submeto a esta Casa Leis para apreciagéo e votagéo o presente Projeto
de Lei, em anexo, que dispde sobre a criagdo do Fundo Municipal de
Manutencdo e Desenvolvimento da Educagédo Bésica e de Valorizagdo dos
Profissionais da Educacéo, do Municipio de Cotriguagu, Estado de Mato Grosso
- FUMDEB-COTRIGUACU, é da outras providéncias.

Senhor Presidente, o presente Projeto de Lei, visa instituir o Fundo
Municipal de Manutencdo e Desenvolvimento da Educacdo Basica e de
Valorizag&o dos Profissionais da Educagéo, do Municipio de Cotriguagu, Estado
de Mato Grosso — FUMDEB- COTRIGUACU, de natureza contabil, nos termos
do art. 60, do Ato das Disposigbes Constitucionais Transitérias, vinculado a
Secretaria Municipal de Educacao e Cultura.

A necessidade de instituicdo ou criagdo do Fundo Municipal - FUMDEB-
COTRIGUACU - decorre do atendimento a Portaria conjunta FNDE/STN n° 2,
de 15 de janeiro de 2018, em que foi determinado que o municipio devera atribuir
aos recursos da area da educacgéo tratamento especifico para os recursos do
FUNDEB.

Desta forma, devera também existir um CNPJ da area da educacgao, em
nome da secretaria de educagdo ou 6rgao equivalente e conta bancaria com
movimentacao exclusivamente por meio eletrénico. Ademais, as informacoes
relacionadas ao CNPJ aberto em nome da secretaria de educacao para
movimentagéo dos recursos do FUNDEB, tipo: nome da instituicio bancaria:
numero da conta corrente e da agencia, deverdo ser declaradas no cadastro
Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundeb- CACSFEUNDERB,
conforme orientagdes encaminhadas ao Prefeito Municipal pelo Oficio Circular
006/2018, datado de 13 de margo de 2018, da Associacdo Mato-Grossense dos
Municipios — AMM, cuja copia encaminhamos em anexo.
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ESTADO DE MATO GROSSO
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Com efeito, o proposto encerra assunto dos mais relevantes e atende as
necessidades do Municipio, portanto, uma vez que o Projeto objetiva o interesse
publico, e esta em conformidade com a legislagdo vigente, estamos solicitando
gue seja realizada sua apreciagao e, consequente, aprovacao.

Por fim, SOLICITO, com base na urgéncia denotada por esta matéria,
que a apreciagao do presente Projeto de Lei tramite em REGIME DE
URGENCIA ESPECIAL, com fulcro no art. 104, do Regime Interno da
Cémara Municipal, justificando tal medida tendo em vista que o Municipio disp&e
de uma prazo de 60 (sessenta) dias para abrir uma conta bancaria apés o
registro no CNPJ para informar o CACS-FUNDEB, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educagéo- FNDE.

Sem mais para o momento, subscrevo com protesto de consideragéo e
apreco a Vossas Exceléncias.

Cotriguagu -MT, 26 de margo de 2018.

g

JAIR KLASNER

Prefeito Municipal

A
Vossa Exceléncia
Vereadora LEANI FRIEDRICH RICHTER

DD. Presidente da Camara Municipal de
COTRIGUACU - MT
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